sis iterum ante solis orlum terra mota est, ex quo

casu Wicleffus, qni oinnia miracula vera et pro-

digia ca^lestia, ciua; in Ecclesia Catliolica patrari

consueverc, veluti dremonum ludibria deridcbat,

naturalem teiluris motuiu finxit ' divinitus pro

causa; suai patrocinio excitatum, jussitque sibi

deliianti tanquam arcanorum Dei consilioruin

participi credi, fidem Ecclesia; Catliolics eo signo

divinitus damnatani. Refellit hanc terra; motus

causrc inhirprctalionein fictiliam Nicolaus Ilarps-

feldius* justiorealia animadversione:« Wicleffus,

inquit, propterea quod eo tempore, quo ad episco-

poruiii synodum acccrsitns est, terraj motus, qui

in Anglia rarus est, intervenisset, de ea re quasi

cailesti pro sua doctrina miraculo insolenter se

venditat, et gloriose eain synodum Concilium

terra; motus appellare solet, cum multo sine du-

bio rectius credi debeaf, voluisse Deum (si aliquid

fuerat ea iu re naturali forsan portenti) principem

et episcopos, atque alios illo terra; motu admo-

nere, de periculi magnitudine, quod Anglia; ex

Wicleffiana doclrina imminebat, qua;, nisi inature

obviain iretur, eam gravius, quain ullus terrai

molus concuteiet, atque infinitorum hominum
corpora et aniiiias (quod ita accidisse jam osten-

diinus) in maximam et certissimam perniciem

adduceret, sed Iiac de re posteritas certius dabit

judicium». Non contenli superiori impostura hae-

retici, postea novis mendaciis, eam insulse siibor-

narunt : Hieronymum enim Pragensem, ad com-

meiulandam sim|ilici populo iinpiam WicIefQ

doctrinam fulmina caditus iinmissa fuisse adver-

sus clerum Anglicanum, cum Wicleffl lucreses

dainnaret, finxisse, illique injudicio synodaliCon-

stantite id objectum visuri sumus.
3'.). Synodiis Oxoniensis. — Coacta ' iterum

est alia synodiis Oxonii ' hoc anno ad exhaurien-

dam Wicleffistica; hajreseos sentinam, quae in Oxo-

niensi Acadeniia hicseiat, licet enim Willelmus

Courteneius Cantuariensis archiepiscopus ad pra;-

fectuin illius Academia; Londinensis synodi Acta

transmisisset, iit impii Wicleffi errores refelleren-

tur a scientiarum professoribus, non tainen syiio-

dalibus maiidatis, ut par erat, paritum fuit. Ad
reprimendam itaque htcreticorum audaciam Pon-

tificia et regia auctoritate fultus arcliiepiscopus,

judicium pncdictis Wicleffi sociis Philippo Rim-

pindon el Joanni Asthono Richardi regis jussu

captis iutendit , ac de Wicleffo addit Henricus

Knygtonius ^
: « Affuit magisler Joannes Wiclyff

' Wal. tuiii. III. til. XIV. c. 1J4. — « Haiiisf. in liisl. Wiclell'.

c. IS. — ' Walsiii!;. 111 lUcli. 11. — ' liiiygtou. de eveiit. Aug. —
5 Ibid.

(1) 1'Iiilippus Uepingondon, seu poliiis, ul ledlur iu Aclis Coiicilii Loiidiiicnsis apud Labb. toiii. .\v Concil. ad pag. 955, Uappynt;-

Jon, et Nicolaus llercfordius hu^resis Wiclcfliauu; priucipcs lu Coiicilio Loudiuensi lioc anno cclcbrati rei poslulali sunt, ul optiine uotat

aniialislu ; sed lantuui abfuit ad intcrrogata nitide respoudereut, ut cuni potius obvolulas aiubagibus rcsponsiones ab ipsis dalas judiccs

aniniadvcrlercnl, (iua;sierint ab illis ut plauius meuteni suaui explicareni. Scd in seiitentia perseverautes noluerunt aliter respouderc, ut iu

,\ctis ejiisdeui Coiicilii c.xpressuiii est. l'orro Conciliuiu istud cu;pit dic xvu Maii et ad dicni usiue xx Juiiii prorogatum est. Cur in ea

Syuodo iiulla de Wiclcllu iiuu^slio sil babita, iu causa fuisse crcdo cjus rcsiiiisccntiaiu, ijuaiii Sjiioduiu illuiii [iiaccssissc e.\ eodciii silentio

dcduciuius. Maksi.
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ad respondendum super hseretica pravitale ut

prius de prfcdictis conclusionibus sive opinioni-

bus : qui eis omnino renuntians, nec eas tenuisse

neque tenere se velle prolestans ad maternalis

virgae documenttim, quod ei antea pro refugio

praesto fuerat, advolavit». At damnatoc iterum

Oxonii hccreseos a Wicleffo formuia suppressa est

a recentioribus novatoribiis, atque in ejus locum
subdola rursus alia professio inserta '.

AO. WiUelmus e Wmdurby hwreticus. — In-

fecerat porro Lyncohiiam Willeimus e Windurby
sacerdotali munere indignissimus, qui cum judi-

ciorum severitatem expavesceret, exempio Wicieffi

damnavit ha^resim cx prascripta a prtcsuhbus for-

mula in qua receiisentur hi errores ab eo dam-
nali, ex parte hausti ex Wicleffo : « Prima htere-

sis. Quod puer non est vere baptizatus, si sacerdos

baptizans, compater vel commater fuerint in pec-

cato mortali. Secunda ha;resis. Quud nullus vivens

contra legem Dei est sacerdos, quahtercumque
fuerit ab ahquo episcopo ordinatus in sacer-

dotem.

Primus error. Quod homines possunt debita

ex charitate petere, sed nullo modo propterdebita

aliquem incarcerare : et quod sic incarcerans est

excominunicatus. Secundus error. Si parochiani

sciverint curatum illorum esse incompetentem et

malum, debent ab eo subtraheredecimas : etahas

sunt fautores criminis, el consentientes ejus mah's

operibus. Terlius error. Quod decimoe sunt pura)

eleemosynffi, et in casu, quo curati sunt mali,

possunt eas licite ahis conferre. Quartus error.

Quod curatus malus subditos excommunicans pro

decimarum delenlione non est nisi ab eis pecu-

niam indebite et male extorquere. Quintus error.

Quod nullus prselatus polest ahquem excommu-
nicare, nisi prius sciat ipsum excommunicalum a

Deo. Sextus error. Quihbet sacerdos potest habita

contritione quemlihet peccatorem absolvere, et

non obstante prohibilione episcopi tenetur Evan-

gehum poi)Ulo praedicare. Septimus error. Quod
sacerdos recipiens aUquid pro annuah ex pacto eo

ipso simoniacus est et excommunicatus. Octavus

error. Credit firmiter, ut asseruit, quod quihbet

sacerdos existens in mortah peccato, si ponat se

ad conficiendum Corpus Christi, potius committit

idololatriam quam conflcit. Nonus error nimis

' Knyg. de even. Aoi;.

diffamatorius. Nullus sacerdos in ahquam do-

mum intrat nisi ad male traclandum uxorem,

filiam aut anciliam : et ideo rogabat, ut marili

caveant, ne sacerdotem ahquem in domum suam
intrare permittant. Dat. in domo nostra capitulari

Ecclesifc nostrac Lincolniaj xi die inensis Juhi,

anno Domini mccclxxxii, el noslrai consecratio-

nis XX ». Tradit Nicolaus Harpsfeldius ' in Wiclef-

fiana historia ex Regeshs archiepiscoporum Can-

tuariensium, Philippum Ripindon, de quo antea

meminimus , coram archiepiscopo Canluariensi

Wicleffl doctrinam penitus ex aniino execraluin,

ac postea, cum ad episcopatum Lincolnienseni

provectus fuisset, acerbissime Wicleffistas resipi-

scere detrectantes insectatum : pariter Joannem
Asthonium damnasse haeiesim : sed parum con-

stanler , nam Thoma Arundelio sedente rela-

psum : Nicolaum Herefort tandem conjectum

in carcerem, cumque ex eo aufugisset, propa-

ganda; haeresi, sed cautius et occulUus, operam
dedisse.

41. Wicleffistarum turpitudo. — Peperit sibi

immortale decus Willelmus Courteneius archiepi-

scopus Cantuariensis praefocata in Anglia Wicleffl

ha^resi, qus clanculum curiosis tantum instillata

est, donec quidam Bohemus eam pestem Pragam
intulit, qua Boheiniam infectam ob pra>sulis Pra-

gensis inertiam higebimus suis locis. Excepit

quippe universa Anglia religiosa demissione de-

cretoriam Londiuensis Concilii sententiam, qua de

re vehemenUssime Wicleffus in libro 4 trialogi

cap. 36 conquestus est, deciijus convenUcuIis haic

tradit Thomas Waldensis '
: « Nocte plusquam die

conveniunt in angulis civitatum, ubi ut ferunt,

qui ab ipsoruin pravitate, ut qutedam foemina^ ho-

nestaj diCfugiunt, turpis et caeca fil sexus commix-
Uo sub exslincta lucerna, et a prcTceptore suo

discunt ia tenebris et verba tenebrarum et opera.

Re autem vera, si domos non habent accommo-
das, speluncas quicrunt, et foveas, ut se vere pro-

bent Christo contrarios, qui in tenebris, aut in

occullo locutus est nihil; sed in templo, quo
omnes conveniunt » . Ilis spurciUis imilali sunt Wi-
cleffistae veteres Gnosticos, aliosque impurissimos

haereUcos, de quibus agit suis locis cardinalis Ba-

ronius.

' Harpsf. ia Wicl. hist. c. 5. — ' Wald. tom. iii. tit. xvii. c. 5.

Ann. — ToMUs XXVi. — Havn. VII. 56
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d. Contra vim exercitiis schismatici Urbanus

parat arma et auxilia. — Implicitus graviori

bello Uibanus ' in conlundendis schismalicorum

conatibus anno bujus sacculi octuagesimo tertio,

Indictione sexta, cum inde Ludovicus, cui Wen-

ceslaus Romanorum rex favebat in Neapoli-

tanum regnum irruptione facta, infensa signa

circumferrel, et binc in Ecclesiastica ditione plures

ad antipapamdeficerent,accersere undiqueCallio-

licorum pra^sidia sategit, edictisque adversus anti-

papam ipsum ejusquesatellites Ludovicum Ande-

gavensem, Amedeum Sabaudum, Petrum Geben-

nensem pseudoponlificis fratrem, ac Fulcherum e

Saltu divulgatis, Germanias, Daniae, Suecia3, Nor-

vegia; ac Poloniae praesules ad religiosam militiam

dato crucis symbolo in schismaticos Gallos profi-

tendam fideles propositis indulgentiis concitare

jussit* ;
praecipueque Italos pro Sedis Apostolicaj

dignitate contra invasores asserenda ad crucis

signa vocavit. Cum vero constituisset ad veniam

criminumassequendam integro anno bellum cum
•hoste gerendum, stipendiave idonea conferenda,

pluresque vel labore deterriti, vel rei domesticaj

difficultatibus impediti, in lucrandis indulgentiis

remissiores essent, Jacobi episcopi Lunensis A. S. N.

arbitrio permisit ', ut vel exercendae religiosce mi-

lilia; tempus arma sacra correpturis contraberet,

vel accepta minori stipe.ut cujusque sors tulisset,

indulgentias conferret. Tam ad continendos in

officio populos cum jam Francisco e Vico et Ray-

naldo Ursino ducibus Viterbienses, Urbevetani,

Interamnenses, Amerini, Tudertini et Cornetani

scbismalicorum partes suscepissent, vetera Jo-

annis XXII in perduelles edicta renovavit, ac

poenis gravioribus et censuris eos perculit, quas

a Marino arcbiepiscopoTarentino divulgari jussit.

2. Ad frangendam eliam armis perduellium

pervicaciam archiepiscopo Deneventano provin-

ciam dedit \ ut trecentorum equilum cataphra-

ctonmi vectigale miiitare a Carolo III Sicilia; rege

exigeret :

' Toin. I. di^ PChism. p. fll . — s llrli. \. iii. p, 3C8, 3IC. ot post.

Ep. — » Ibid. p. 339. — » Ibiil. Kp. cur. p. 33'j.

« Venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Bene-
ventano, ApostolicK Sedis nuntio, salulem, etc.

« Cum in concessione dudum per nos facta

charissimo filio nostio Carolo regi Sicihaj illustri

de regno Sicilire, ac terra citra Farum, excepta

civitate Beneventana* cum ejus disirictu
, quae

Romaiiae remansit Ecclesia;, caveatur expresse,

quod quandocumque Romanus Pontifex, qui pro

tempore fuerit, asseruerit vel dixerit, Romanam
Ecclesiam indigere, ita quod super indigentia

hujusmodi , ipsius Romani Pontiticis simplici

verbo stetur : idem rex, vel sui in dicto regnohse-

redes requisiti ab i|iso Romano Pontifice , in

Urbem, in Campaniam, in Patrimonium beati

Pelri, in Tusciam, in ducatum Spolelanum, et

omnes alias terras dicta; Ecclesia; ubicumque con-

sistentes, trecentos milites equis et armisdecenter

munitos et paratos, itaquod unusquisque ipsorum

babeal quatuor equitaturas, vel tres ad minus, in

Ecclesia; praelibataj obsequium et subsidium trans-

mittet per trcs menses , ipsius regis et ejus in

dicto regno haeredum sumptibus et stipendiis,

semel tantuni in anno moraturos ; idemque rex,

se ac prffidictos ejus in dicto regno htxredes, ad id

efficaciter obligaverit ; nosque et Roinana Ecclesia

prffidicta ex multiplicibus causis subsidio bu-

jusmodi, praesertim in dicta Urbe et in Patri-

monio, ac in Campaniaet aliis locis circumvicinis

indigeamus ad praesens ; fraternitati tua; tenore

praisentium committimus et mandamus
,
qua-

tenus regem ipsum ex parle nostra in praesentia

alicujus notarii publici, et fide dignorum testium,

moneas et requiras, ut pro praesenti anno hu-

jusmodi trecentos milites equis et armis decenter

munitoset paratos, ita quod unusquisque ipsorum

qualuor equitaluras, aut tres ad minns habeat

in nostrum et Ecclesiffi pra;dictae obsequium et

subsidiuui, in servitio nostro et diclai Ecclesis, ut

prffifertur, moraturos, aut sufficientia stipendia,ex

quibus possimus facere conduci hujiismodi mi-

btuin numerum , nobis ad Urbem prafatam

Iransmiltat, etc. Daluin Rom;E apud S. Petrum

VI idus Aprilis, Pontificatus nostri anno quinto ».

Asserere eliam Ecclesiastici ordinis immuni-
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tatem adversus principum et niagistratuum vim
Urbanus studuit : cum enim nonnuilos politicos

auctorilatem in Ecclesiasticos sibi arrogare, eosque

mulctare exilio bonisve privare ausos accepisset,

etlita Apostolica sanctione' ejus facinoris auctores

ct participes anathemate devinxit.

3. Urbani iler in Apuliam et Neapolim,

ejusque captivitas. — Grassata panlo post in Uibe

pestisUrbanum adegit, ut Tibur se subduceret de-

cima nona Aprilis die,ratusque postea ad Neapoli-

tanas res conflrmandas contra Ludovici Ande-

gavensis molimina necessariam suam praesenlian),

aliave causa permotus, frustra illum a susceplo

consilio revocare annitentibus cardinalibus in Nea-

politanum regnum profectus est, qua; Theodo-

ricus e Niem ' subjectis verbis narrat : « Timens

forle dictus Urbanus, quod prsefatus CaroUis rex

|ier negligentiam seu desidiam dictum regnum
perderet, illudque ad mauus dicti Ludovici ducis

perveniret, necnon, ut aliqui dicere volunt, dedi-

gnatus conlra eumdem regein Carolum pro eo,

quod ipse rex prajfatus Caputc et Amaliihilanai

ducatus non assignavit realiter Francisco nepoti

ejusdem Urbani, omiiino disposuit de Roma per-

sonaliter accederead ipsum regnum Siciliai, prnut

fecit: unde in principio mensis Maii, Pontiticalus

sui anno quinto (sexto)tunc vigente mortalitate in

Urbe ad Tyburtum accessit, et ibi per menseui vel

circa degendo, inde transivit ad castrum Valle-

montonissatis ineptum et iiiniis strictum in Cam-

pania pro sua curia: verumtamen ibi per duos

menses vel circa stctit, ac in principio mensis

Septembris inde recedens, accessit ad civilatein

[''erentinam in qua usque ad festum S. Micliaelis

tunc instans remansit. Sed quia sex vel septem de

suiscardinalibus, quicum adhuc esset in Urbesibi

consulebant, quo nequaquam ad ipsum regnum
Siciliae iret causam assignantes, quod si illuc acce-

deret, ipse et omiies sui sequaces grandissima

possent verisimililer subire pericula, prout ipsi

a pluribus perceperunt, ipse diclis consultationi-

bus nullatenus acquiscens, utitiue ire ad dictuiii

regnuui voiuit ». Et infra "
:

« Adcivilatem Capiiam, et deinde ad Aversam

declinavit : sed cum prope quamdam capellam

pulchram et novam juxta viam publicam ab ista

parte Aversa; consistentem quasi per medium
milliare Ilaiicum perveniret, desceudit de equo,

et se Pontiflcalibus vestibus adornavit. Vestitus

equum rursus ascendit, ubi occurrit ei, me prse-

sente,rex Carolus pra;fatus indutus nigris vestibus,

nec per iter rectum, sed per vineas equitando: et

cum prope papam esset , ipsum salutavit: quo
faclo multi rustici advenientes pedes dicti Urbaiii

osculabantur ibidem ; sed antequam hcec face-

rent, terram seu humum tribus vicibus osculati

fuerunt. Kex vero praecedens Pontificem, egitoffl-

cium scutiferi, quem papa cum suis curialibus et

exercitu ' usque ad Aversam sequebatur. In in-

troitu autemdictaecivitatis Aversae multae dominaj

et puellffi specioscB admodum ornatse, et circum-

amiclffi varietatibus per piateam, quam traiisivi-

mus, sedebant; et etiam multorum virorum fre-

quentia aderat, quibus ipse papa beuedictionem

more solito dabat. Sed cum ulterius [irocederemus

in eadem civitate, voluit rex, quod ipse Urbanus
caslrum dicta) civitatis pulchrum et spatiosum

valde olim per Fredericum II Augustum, ut vetus

teslatur fama, conditum intrarel, quod idem papa

facere non volebat limens forte, quod tuncei acci-

dit, et evitare uon poluit ». Et infra : « Ipsius diei

hora sexta clam dicebatur in Neapoli a multis,

quod rex ipse cepisset papam et eum detineret

captivum, et quod secum existentes cardinales et

curiales essent liberi, ac contra eos nihil esset pe-

nitus attentatum, de qua quidem captivitate totus

populus Neapolitanus viilelfalur valde tristari ». (1)

Consentiunt his verbis ' Diaria Hectoris Pignatelli

traduntque regein Carolum Urbano, IV Octobris,

occurrisse, iiivitumque in arcem adduxisse specie

offlcii, ac diebus quinque tenuisse, donec ab eo

qun3 vellet extorsisset.

4. Afl^erl plures hujus facinoris circumstaii-

tias Gobelinus '
: « Vigilia , ini|uit, Omnium-

Sancloruin de an. Domiiii mccclxxxiu noclis^iue

sequentis per urbem diffusa caligine, rexdamnoso
consilio circuinventus ad curiam , in qua papa
residebat, quosdam viros armatos dirigens papam

1 lixt. in lluUar. iii Urb. VI coiisl. 3. — ^ Tlieod. e Niem. 1. i. < Ms. Di;ir. Ncapolit. — ^ ibid. e. 32. — ^ Gobeliii. ia Cosmoilr
.28.-3 lioj, 1. I,. c. 2. ffilat. 0. c. 77.

(1) Tota liffic liisloria de Pontilice per ilolura caplo atquc ^iervini detento a Carolo rege ab anrialista olivolvilur poliusqiianiexplicatur.

lla sesc res habuit. Ponlifex Aversain pcrvcnil dic ullinia Octobris, ait Gobelinus Persona ab annalista laudatus, cujus lideni prieferendani

censeo Diariis Neapolilanis Hectoris Pi^natltlli olini manuscriplis, nunc vulgalis rer. Italicar. lom. xxi, in quibus diei iv Octobris ingressus
Pontificis iu eani urbeni assignalur. Exceptus solemiii poinpaa Carolo rege, conlinuo in areem deduclusfuit, specie quiiJem bonoriset ob-e-
quii; re taiuen ipsa in custodiam tradeudus. IbideteiitusperviiB diebus v iiiiquis illis conditionibus qua; in Annalibus referuntur, paclus sibi

fnit libertalcm. EducUis e cartere venit Neapolim die furte v vel, si mavis, ix iNovembris; qnamvis enim auctor Diarior. diem']x Octobris
assigiiat, cnm id coiiiponi nulla ratione possit cuin adventu Puntilicis die ultiina Oclobiis Aversam, erralum est forle in mense ut Oclober
pro Novenibri poneretur. Ulut sit, venit Pontifex Neapolim, ibique pariler in arcciu coactus intravit delentusqne fuit aliq'uaudiu. Oua;
secunJa Puutilicis deteulio, quauquam Diariuiii Neapolitanum non exprimit, satis lameu inuuit; scribit enim auctor : « La (Ncapoli)' lasso
andare il papa a Castello, et esso (Carolus rex) anivh iu quell' hostiero... Et essendo il papa a Caslello nuovo col r6 capitolaro, che il rft

dava bl papa per il nipote Capua; et il Duc.ito di Amalle, et il Castello di Nueera et de Scafaro et allre terre e luoglii elc. » Heliquas
conditioues vide apud Annalistam hic. Tum subdit Ephcmeridum auctor : « alli 26 il papa usclo da lo Casliello el andtae alo Vescovalo ».

Vix h;cc aliter quam de Ponlificis in arce detentione ex|ilicari possent. Pro hac Pontillcis eductione e carcere rcgis intercessisse cardinales

seribit quidein aunalista; silet vein lum auctor Epherneridum, cnm parilerTheodoricus Nieinius, qui cardinales tunc preces suas intcrpo-

suisse notat, cuin nepos PonliQcis capite dainaalus a Carolo regc sculeuliam subilurus erat. Mansi.
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ad se venire mandavit : qui cum illam horam se ad

regem venire postuiari illi liora;, qua Judesi

Ciiristum conipreiienderunt, assereret similem
,

illi qui niissi fuerant, in papam manus violentas

mitlere tentant. Unde papa quasi malefactor duclus

est, et niliiloniinus se ducentes excommunicatos

denuntiat, eosque ut sacrilegos voce libera damnaf;

et postea expertum est, quod principis illius ma-

nus et latus dexlrum, qui manus primum misit

jn papam , eodem anno exaruerunt : tribus itaque

diebus dictus papa solatio et consilio destitutus,

totaque ejus curia perturbata in castro cum rege

permansit invitus ». Addit auctor ex Aversana

arce Pontificem lionorifice Neapolim adductum:

porro Theodoricus integrfe libertati restitutum ne-

gat, donec concordia interpretibus cardinalibus

conciliata est.

Confirmant dicta Diaria Ms. ' Hecloris Pigna-

telli, Urbanum ingenti pompa ix Octobris pra^tenso

umbraculo auro Neapolim ingressuni, regemque

Carolum anle portam Capuanam in suljlimi solio

cinctum principibus diaconi cultu insignem con-

sedisse
,
gestasseque coronam in capite, atque

altera manu lihatum sceptrum , altera pomum
praetulisse: cum vero Urbanus propius accessisset,

regem assurrexisse e solio
,
provolutumque in

genua ante Pontificem, ejusque pedes osculatum

esse : Ponlificem vero regice fronli osculum de-

disse :denique Carolum, ut regia nitebat pompa,

Pontificii equi fraenacapessivissc, et stratoris mu-
nere perfunctum : cumque Urbanus ad aedium

episcopalium gradus applicuisset, in iis subsistere

voluisse : sed regem illum, utin arcemascenderet,

fallacibus officiis adegisse, atque ad S. Stephani

Ecclesiam deduxisse : demuni Pontifice in arcem

eunte, regalem cultum posuisse. Ita rursus specie

officii custodia; mandatus est Urbanus, ne libere a

Neapolitanis adiri, el conferri cum iis consiiia

posset. Pepegisse vero cum Urbano Carolum ad-

dunt eadem Diaria, daturum se Butillo Urbani

nepoti principatnm Capuanum, ducatum Amal-

phitanum , castrum Nucerife et Scaphati , tum
alias terras, necnon militare stipendium quinque

niillium aureorum, dum bellum vigeret, hac ta-

men adjecla lege, ne Urbanus amplius tractandis

regni rebus se immisceret, cujus concordiae car-

dinalium opera initae meminit Theodoricus e

Niem '.

Non pratermisit silentio Clementis antipapae

gestorum scriptor schismaticus' Urbani custodiam,

equa dissimulato ad tempus injurise dolore con-

• Diar. Neap. — ' Tlieod. e Niem. 1. i. c. 32. — 3 ciem. anlip,

Vilffi sr.ript. apud Bosq.

cordia; interpretum precibus liberatum addit : me-
minereque de ea re alii , e quibus recentior '

auclor, ca^teroqui accuratus gesta a Carolo cum
Pontifice milius interpretatur. Imitatus vero est

Carolus pessimum Henrici VI imperaloris exem-

plum, qui similia in Paschalem II Romanum
Ponlificem perpetraverat, cujus sacrilegium me-
rito a scriptoribus damnatum posterorumque

execratione deflxum est, quo etiam ille divi-

nam in se vindictam concitavit : quibus de re-

bus fuse Baronius ' edisserit. Neque a Carolo CBe-

lestis ultio abfuit, quemjustas poenas luisse suo

loco dicetur. Urbanum porro vigesima sexta die

Octobris libertati restitutum, memorat Hector Pi-

gnatellus ', illumque in ajdes archiepiscopales se

contulisse, ac nepote in possessionem principatus

Capuae asserto, alteram ex neptibus suls Monde-

risii comiti , alteram Celani comiti nuptui tra-

didit.

Quod ad res a Carolo adversus Ludovicum
Andegavensem hoc anno gestas attinet ; cerlamen,

ut antea, experiendum non duxit, sed extrema

agmina carpere, intercludere commeatus, ac de-

trahere, abrumpere itinera, improvisis velitationi-

bus lacessere constituit. Quibus hostilis exercitus

admodum fatigatus, ac miles morbis absumptus.

Inter ca^teros Amedeum comitem Sabaudiae per-

iisse dyssenteria, et flagilium culti antipapce dam-

nasse, narrat Walsinghamus '
: « Circa tempus

Paschale, comes de Savoye
,

qui cum viginti

octo millibus profectus fuerat cum duce Ande-

gaviae contra papam et Carolum de Pace, cum
diutinam moram fecisset in illis parlibus, sed

damnosam agnovit manum Domini contra eum
missam : nam qui in patria sua subdi Deo noluit,

et communem mundipatrem venerari : sed potius

dimissaquiete, qua diu gavisus fuerat, slatuit per-

sequi in remotis, justo Dei judicio miserabiliter per-